
 

 
 

0 

DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

Referência: PREGÃO PRESENCIAL 014/2014. 

Objeto: Aquisição de Diversos Tipos de Materiais Elétricos 

Assunto: Alteração do objeto licitado 

 

  Em 15 de fevereiro do corrente, realizamos a abertura de procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Presencial registrado sob n.º 015/2014, cujo 
objeto é a aquisição de diversos tipos de materiais elétricos. 

  Na data de hoje, foi verificado que um o item 38 (ventiladores de teto) 
está com a quantidade a quantidade errada, e um item (ventilador oscilante de 
parede) que deveria constar da relação, não foi incluído e sua quantidade consta 
no item 38. 

  Sendo assim, sugerimos que o edital seja alterado para que se sane os 
problemas acima indicados, constituindo a alteração no seguinte: 

Alteração da quantidade constante do item 38: 
38 05 Unid. VENTILADOR DE TETO 3 PÁS COM LÂMPADA 
 
 

Inclusão do item 42 
42 72 Unid. VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE – 60 CM PRETO 

 

Em vista dos fatos acima narrados, aguardamos deferimento. 

   

Ibitinga, 20 de fevereiro de 2014. 

 

 

  Luiz Henrique Vido Pascolati 

  Analista de Compras 



 

 
 

1 

 

 

 

DA SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO 

 

 

Com base nas informações prestadas pelo Departamento de Compras, opino para que 

se altere o edital em questão para adequação das quantidades e devida descrição para 

os itens efetivamente solicitados. 

 

Ibitinga, 21 de fevereiro de 2014. 

 

 

Pedro Wagner Ramos 

Secretário de Administração 



 

 
 

2 

 

 
 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 014/2014 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE EDITAL 
 

 

 

Vistos, 

 

Em face da manifestação da Secretaria de 

Administração e diante da necessidade na 

aquisição dos itens em questão, DETERMINO que 
se altere o edital nas quantidades e modelos 

constantes das requisições de compra. 

 

Cumpra-se. 

 

Ibitinga, 21 de fevereiro de 2014. 

 

 

 

 

 

Florisvaldo Antonio Fiorentino 

Prefeito Municipal



 

 
 

3 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2014 

O Exmo Sr. Florisvaldo Antônio Fiorentino, Prefeito Municipal, comunica aos interessados 
sobre a Retificação do edital de Pregão Presencial supracitado. Tal alteração se deve a um 
equívoco no momento da montagem das especificações constantes no anexo I – MEMORIAL 
DESCRITIVO, sendo necessária a adequação da quantidade do Item 38 e inclusão do item 42 no 
objeto da licitação. 
 
Sendo assim, seguem as alterações: 
 
Altera-se a quantidade constante do item 38: 
Onde constou: 

38 77 Unid. VENTILADOR DE TETO 3 PÁS COM LÂMPADA 
 
Leia-se 

38 05 Unid. VENTILADOR DE TETO 3 PÁS COM LÂMPADA 
 
 
Passa a fazer parte do Anexo I – MEMORIAL DESCRITIVO o seguinte item: 

42 72 Unid. VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE – 60 CM PRETO 
 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do instrumento convocatório. 
 
Uma vez que a alteração em tela afeta a formulação da proposta de preços (Art. 21, § 4º, da Lei 
Federal 8.666/93), remarca-se a data da sessão de processamento do Pregão Presencial 014/2014 
para 12 de março de 2014, às 14h00min, no Auditório da Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga, Edifício Hélio Fiorentino, localizado na Rua José Custódio, 330, Centro, 
Ibitinga-SP. 
A presente retificação será publicada pelos mesmos meios em que se deu a publicação do extrato 
de Edital. 
 
Ibitinga, 21 de fevereiro de 2014. 
 
 
Florisvaldo Antonio Fiorentino 
Prefeito Municipal 
 


